广州大学关于积极招收外国留学生

攻读我校博士学位有关问题的通知
（2016 年 1 月制定）

积极招收外国来华留学生攻读我校博士学位，不仅是现有体制下我校突破博士生规模增长瓶颈的一条

可行途径，也是各博士授权学科提高人才培养质量、扩大学科国际影响的重要策略，更是对高水平大学建

设和创新强校工程有重要助推作用。为鼓励符合条件的学科方向、导师积极招收外国来华留学博士生（以

下简称留学博士生），做好相关管理服务工作，根据教育部等上级部门的有关政策，现将有关问题通知如下：

一、招收留学博士生的学科范围及指导教师

（一）国务院学位委员会批准的我校已具有博士学位授权的三个一级学科博士授权点可招收培养留学

博士生。招收留学博士生的教师应具有我校认可的博士生指导教师资格。

（二）以现有三个一级博士授权点为基础，设立适量新的招生方向，并相应遴选一批具有指导国外留

学生能力的指导教师。新增招生方向应属于现有三个一级博士授权点的学科范围，体现学科交叉的特点。

新增招生方向与指导教师资格认定条件及程序由研究生处负责制定具体办法，经学校批准后组织实施。

（三）学校鼓励符合条件的招生方向、指导教师积极招收留学博士生。

（四）留学博士生的招收和培养应保证质量，学位论文的选题和水平符合国家《一级学科博士、硕士

学位基本要求》中的“学位论文基本要求”，符合授权学科点的有关规定和要求。

二、留学博士生的学费标准与奖助体系

（一）学费标准与学制

每生每学年 2.5万元人民币。学制为 3 年，最长学习年限不超过 7年。

（二）奖助学金体系

1. 学费补助金

学校以每生每年 2.5 万元人民币的标准为留学博士生提供全额奖学金。受资助学生比例 100%。

2. 全额助学金

享受学制内（3年）的助学金，每月发给助学金 3800 元。受资助学生比例 100%。

3. 政府奖学金

学校创造条件，积极鼓励和协助留学博士生优先申请各类政府留学生奖学金。

4. 教师补贴

参照我校招收国内博士生指导教师补贴博士生的有关规定，指导教师为所招收的留学博士生每人每年

提供不少于 0.6 万元（每月 500 元）的补贴，用于科研补贴或学术交流。

5. 住宿安排与医疗保险

学制内（3年）的博士生，免住宿费；学校提供重大疾病医疗和意外伤害医疗保险。

三、培养经费

（一）生均培养经费

学校仍然按留学博士生每生每年 0.2万元标准下拨培养经费到留学博士生所在学院。

（二）课酬与指导费

留学博士生课酬与指导费按学制内（3 年）合计 5.6 万元/每生的标准打包给留学博士生指导教师组自

行分配，学院在绩效分配时不再考虑重复分配，该项课酬与指导费由学校设立专项支付，不列入学校绩效

工作总量。

以上留学博士生的学费标准、奖助体系与培养经费从 2015级海外博士研究生开始执行。

四、留学博士生管理服务工作的分工与协调

（一）研究生处和国际教育学院负责全校留学博士生的政策制定、招生计划、指导教师管理、教学管

理、学位授予和质量监控工作；在相关培养学院配合下，制定专门的海外留学博士生招生简章，拓展项目

推广途径，做好招生宣传和录取组织工作。

（二）国际教育学院要按照国家有关政策要求，统筹负责涉及留学博士生的涉（校）外事务，指定专

人负责办理相关业务，包括专业备案、博士生报到、签证工作、学籍与学历证书管理及电子注册、公共课

程安排（《汉语》、《中国文化》）、申请毕业证、学位证、政府留学生奖学金申请、学生日常事务管理等工作。

（三）博士点所在学院及指导教师负责留学博士生面试、教学与科研等工作的具体开展，负责培养质

量、执行学位水平标准、中期考核、预答辩、答辩及其它相关环节管理协调、学生日常事务管理等工作。

（四）国际交流与合作处、后勤产业处、学校财务处、保卫处、学生处、网络中心、图书馆等按照各

自部门职能分工对留学博士生工作给予配合支持。

	广州大学关于积极招收外国留学生
	攻读我校博士学位有关问题的通知
	（2016年1月制定）